МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ»

МО «АЛДАНСКИЙ РАЙОН»

678901 Республика Саха (Якутия) г. Алдан, ул.Ленина, 9  тел. (41145) 3-16-63

Факс: (41145) 3-15-08,  e-mail muuoar@bk.ru ; сайт: http://departamentar.ucoz.ru

ПРИКАЗ

10.10.2016 г.                                                                                                                          № 01-01/508
г.Алдан

О проведении «Месячника психологического здоровья  учащихся»
 С целью совершенствования системы профилактики отклоняющегося (в том числе аддиктивного, аутоагрессивного) поведения среди обучающихся в общеобразовательных организациях Республики Саха (Якутия), на основании «Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», утвержденной Указом Президента РФ от 01.06.2012 г. № 761, Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Федерального закона № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федерального Закона РФ от 29.12.2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», приказа Министерства образования Республики Саха(Якутия) от 05.10.2016 г. № 01-09/2819
 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования» Алданского района»:

1.1.  Разработать районный план проведения Месячника психологического здоровья до 14.10.2016 г.

1.2.    Организовать и обеспечить проведение мероприятий согласно плану.

1.3.  Организовать и обеспечить работу «Психологического десанта» в образовательных организациях (согласно заявкам ОО).

1.4.  Обеспечить ведомственный контроль  проведения  Месячника  в  образовательных    организациях Алданского района  (не менее 30% ОО).

1.5.    Информацию о проведении Месячника (приказ, положение, отчет) разместить на сайте МКУ «Департамент образования».
1.6.     Представить аналитический и статистический отчеты о проведении Месячника в срок до 23.11.16 г. в Министерство образования Республики Саха (Якутия).

2. Руководителям  образовательных организаций:
2.1.  Организовать и провести с 15 октября  по  15 ноября  2016 года      «Месячник психологического здоровья учащихся» согласно положению (см. на электронных адресах ОО).

2.2.    Обеспечить проведение Месячника через комплексное взаимодействие всех специалистов образовательной организации.
2.3.   Представить заявки на организацию психологического десанта в общеобразовательной организации  до 12.10.2016 г.
2.4.    Представить аналитический и статистический отчёты по итогам  проведения Месячника в отдел воспитания и дополнительного  образования МКУ «Департамент образования»  к 18 ноября 2016 г.
2.5. Для организации и проведения профилактических мероприятий к основному перечню рекомендуемых методик (Приказ № 01-08/1542 от 06.10.2009 г. «Об утверждении документации, регламентирующей деятельность психологической службы образования РС(Я)» использовать  методические рекомендации Минобрнауки России от 18.01.2016 г. № 07-149.
2.6.  Обеспечить информационное сопровождение Месячника в СМИ, на сайтах общеобразовательных организаций.

2.7.  Обеспечить занятость и развивающий досуг обучающихся (100% «группа риска»), особенно в каникулярное время.
3.      Руководителю ресурсного центра «Волонтеры» (Устюгова Ю.А.)

3.1. Организовать и обеспечить в рамках Месячника работу волонтеров, направленную на формирование у подростков стойкой жизненной позиции, профилактику и предупреждение асоциальных явлений; формирование навыков  практической деятельности по основам безопасности жизнедеятельности.
3.2. Разработать и представить до 12.10.16 г. план проведения Месячника, аналитическую справку по итогам  проведения мероприятий по психологическому здоровью учащихся к 17.11.16 г. в отдел воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования».

4. Руководителю ресурсного центра «Школа юных  журналистов» (Чмирь О.Б.):
4.1.  Обеспечить информационное сопровождение Месячника в СМИ, на сайтах МКУ «Департамента образования»,  Министерства образования Республики Саха (Я).

4.2.  Подготовить выпуск буклетов, газеты «Шар» с полной информацией, направленной на укрепление и сохранение психологического здоровья учащихся,  освещение мероприятий, проводимых в рамках Месячника.

5. Руководителям ресурсных центров МБОУ СОШ № 1, 2, 6, 7, 10, 20, 23,  36, 37, УИОП, ТСШИ, «Гимназия п. Нижний Куранах», «Гимназия г. Алдан», ДЮСШ г. Алдан обеспечить занятость и развивающий досуг обучающихся, особенно в каникулярное время, и представить аналитическую справку по итогам  работы  к  17.11.16 г. в отдел воспитания и дополнительного  образования МКУ «Департамент образования».

6.     Контроль исполнения данного приказа возложить  на начальника отдела МКУ «Департамент образования» С.Н.Вераксо.

Начальник МКУ «Департамент образования»                                                                   Е.И.Хрущ
С приказом ознакомлен (а)   ___________               _____________________

                                                                                    (подпись)                                              (расшифровка подписи)

Дата «_______»   _____________________ 20 _____ г.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ»

МО «АЛДАНСКИЙ РАЙОН»

678901 Республика Саха (Якутия) г. Алдан, ул.Ленина, 9  тел. (41145) 3-16-63

Факс: (41145) 3-15-08,  e-mail muuoar@bk.ru ; сайт: http://departamentar.ucoz.ru

ПРИКАЗ
10.10.2016  г.
                      № 01-01/510
                                                                           г.Алдан

О ведомственной проверке проведения

«Месячника психологического  здоровья обучающихся и воспитанников»
В соответствии с  приказом Министерства образования Республики Саха (Я) № 01-09/2819  от 05.10.16 г. «О проведении Месячника психологического здоровья обучающихся» и с приказом МКУ «Департамент образования» № 01-01/508  от 10.10.16г. «О проведении Месячника психологического здоровья обучающихся»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Комиссии по ведомственному контролю:

1.1.       Осуществить проверку проведения  «Месячника  психологического  здоровья обучающихся»
с 07 ноября по 15 ноября  2016 г.
1.2. Представить акты проверки начальнику МКУ «Департамент образования» для утверждения  в срок до 18.11.2016 г.
1.3.      Направить копии актов в Министерство образования РС(Я) в срок до 23.11.2016 г.

2. Провести ведомственную проверку   проведения Месячника психологического здоровья
с 07 ноября по 15 ноября  2016 г. в следующих образовательных организациях:

2.1.  По графику проверок:

 МБОУ СОШ № 2  г. Алдан

 МБОУ СОШ № 6 г.Томмот
 МБОУ СОШ № 8 г. Томмот
 МКОУ ВОШ г.Алдан
 МБОУ СОШ с УИОП г.Алдан
 МКОУ «ТСШИ г. Томмот».

 МБОУ - Алданский лицей
 МКОУ «ООШ № 34 с. Якокит»

 МБОУ «С(К)ОШИ п.Нижний Куранах»
 МБДОУ ЦРР «Светлячок» г.Алдан
 МБДОУ детский сад «Крепыш» г. Алдан

 МБДОУ детский сад «Колобок» г. Алдан
 МБДОУ ЦРР -детский сад «Дюймовочка» г. Алдан

 МБДОУ детский сад «Снежинка» г. Алдан

 МБДОУ детский сад «Ромашка» г. Алдан
 МБДОУ ЦРР - детский сад «Родничок» г.Томмот
 МБДОУ детский сад «Елочка» г.Томмот
 МБДОУ детский сад  «Золотая рыбка» г. Томмот
2.2.     Камерально:

 МКОУ СОШ № 7  с.Кутана
МКОУ СОШ № 11 с.Чагда
3. Контроль исполнения данного приказа возложить  на начальника отдела МКУ «Департамент образования» С.Н.Вераксо.

 Начальник  МКУ «Департамент образования»                                                                                 Е.И.Хрущ

С приказом ознакомлен (а)   ___________               _____________________

Дата «_______»   _____________________ 20 _____ г.